
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСТКОГО СОЮЗА ДМИТРИЯ 

АЛЕКСАНДРОВИЧА СТАРИКОВА с.АГОЙ  

ТУАПСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П  Р И К А З 

      от 25.08.2025                                                                                      № 118 

 

 

Об организации  горячего питания школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 г. №273 – 

ФЗ»Об образовании в Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131 – 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 14 июля 2020 года № 1871 

«Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 

Краснодарского края, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких 

обучающихся в указанных образовательных организациях», постановлением  

администрации муниципального образования Туапсинский район                   

от 01 июня 2021 года № 810 «Об утверждении Порядка организации и 

обеспечения горячим питанием обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Туапсинский район», 

постановлением администрации муниципального образования Туапсинский 

район от 22 марта 2023 года № 491 «Об утверждении норм питания в 

денежном выражении учащихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования Туапсинский район», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ                  

от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»,  приказа Управления образования Муниципального образования 

Туапсинский район от 21.08.2023 г. №816 «Об усилении контроля за 

организацией школьного питания в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Туапсинский район» , в целях сохранения и 

укрепления здоровья обучающихся, совершенствования системы 



организации школьного питания, с целью обеспечения своевременным, 

качественным, сбалансированным горячим питанием учащихся в 

общеобразовательном учреждении, усиления контроля за организацией 

питания учащихся    п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить:  

1.1. График питания учащихся на 2025-2026  учебный год (приложение №1);  

1.2.Состав бракеражной комиссии (приложение №2);  

1.3.Правила поведения в столовой (приложение №3);  

1.4. Состав совета по питанию (приложение №4);  

1.5. Положение о Совете по питанию (приложение № 5) 

1.6. План работы Совета по питанию (приложение № 6) 

 

2.Назначить:  
 Лахову Н.А. – учителя начальных классов,  ответственной за организацию 

льготного питания.  

 

3. Организовать питание охватом учащихся следующим образом:  

1-4 классы 
- завтрак  - 113,00 рубля из средств местного и краевого бюджетов; 

- обед – 158 рубля из средств местного и краевого бюджетов ; 

- полдник - 68,00 рубль из средств местного и краевого бюджетов; 

- группа продленного дня (ГПД) — 29,40 руб. за счет средств родительской платы. 

5-11 классы 

I вариант 

Питаются согласно цикличного меню: 

- завтрак -128 рублей 

 Обычная категория Многодетные,   

обучающиеся 

с ОВЗ, дети –инвалиды, дети участников СВО 

МБ КБ Приносящие 

доход 

деятельность 

(родительская 

плата) 

  

8,50 

руб. 

- 119,50 руб. БЕСПЛАТНО 

за счет 

муниципального и 

краевого бюджета 

БЕСПЛАТНО 

за счет 

муниципального и 

краевого бюджета 

 - обед  - 187,00 рублей 

 Обычная категория Многодетные,  обучающиеся 

с ОВЗ, дети участников СВО 

МБ КБ Приносящие 

доход 

деятельность 

КБ 

МБ 



(родительская 

плата) 

8,50 

руб. 

- 178,50 руб.  БЕСПЛАТНО 

за счет муниципального и краевого бюджета 

- полдник- 81 рубля 

Обычная категория Многодетные , 

обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды 

МБ КБ Приносящие 

доход 

деятельность 

(родительская 

плата) 

МБ 

КБ 

8,50 

руб. 

- 72,50 руб. БЕСПЛАТНО 

за счет муниципального и краевого бюджета 

 

II вариант 

- «меню по выбору»: 

Завтрак- 99,00 руб. 

Обед-134,00 руб.  

 

4. Назначить: 

4.1.Лахову Н.А. – ответственную за организацию питания, вести учет 

количества питающихся. Уполномочить её на подписание табеля учета 

посещения обучающихся столовой.  

4.2. Классных руководителей 1-11 классов: 

4.2.1. Ответственными за проведение инструктажа о правилах поведения в 

школьной столовой. 

4.2.2. Ответственными за проведение тематических классных часов и бесед  о 

культуре питания.  

4.2.3. Ответственными за проведение родительских собраний и 

индивидуальных бесед с родителями о культуре питания 

4.2.4. Ответственными за повышение процента питающихся детей. 

4.2.5. Сопровождающими  учащихся в столовую в соответствии с графиком 

питания.  

4.2.6 Ответственными за жизнь и здоровье учащихся во время посещения 

столовой;  

 

5. Дежурным администраторам:  

 

5.1. Осуществлять контроль за организацией питания и дежурством в 

столовой на каждой перемене; 

5.2. Осуществлять контроль за проведением мероприятий в обеденном зале 

по обеспечению соблюдения положений постановления главного 

государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года № 16 «Об 



утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежив условиях 

распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) 

 

6. Лаховой Н.А., ответственной за организацию горячего питания:  
6.1. Организовать посещение столовой представителями Совета по питанию 

с целью контроля качества отпускаемой продукции и предлагаемых блюд;  

6.2. Организовать работу бракеражной комиссии и осуществлять ежедневный 

контроль за работой пищеблока и качества предлагаемых блюд;  

6.3. Систематически размещать информацию об организации питания в 

школьной столовой.  

 

7. Смагиной С.В., зам. по АХЧ контролировать:  
7.1. Санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и 

пищеблоке;  

7.2.Исправность технологического оборудования;  

7.3.Применение разрешенной к использованию посуды и мебели;  

7.4. Наличие маркировки уборочного инвентаря. 

  

8. АНО «Комбинату социального питания»: 

8.1. Обеспечить качественным горячим питанием всех учащихся; 

8.2. Иметь и своевременно оформлять журналы: 

1. Бракераж готовой продукции. 

2. Бракераж сырой продукции. 

3. Накопительную ведомость. 

4. Учёта С-витаминизации пищи. 

5. Журнал «Здоровье». 

6. Журнал осмотра сотрудников на гнойничковые заболевания; 

8.3.Обеспечить наличие перспективного согласованного с 

Роспотребнадзором и ежедневного меню с  калькуляцией, технологических 

карточек; 

8.4. Обеспечить наличие суточных проб всех блюд и напитков; 

8.5. Обеспечить ежедневный контроль за качеством поставляемых продуктов 

в ОУ, не допускать приём продуктов без наличия сертификатов качества, 

удостоверений качества, накладных на поставляемый товар; 

8.6. Обеспечить контроль за сроками годности и условиями хранения 

продуктов. 

9. Смагоржевской М.О.,  ответственной за школьный сайт 

9.1 Систематически размещать информацию об организации питания в 

школьной столовой на школьном сайте в разделе «Организация школьного 

питания»  

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

Директор:                                                                              А.В. Кохия 


